Companhia de Água e Esgotos da Paraíba –CAGEPA

Diretoria Administrativa e Financeira

Rua Feliciano Cirne, 220, Jaguaribe CEP: 58.015-901

TEL: (0**83) 3218.1240

 Página 1

Ao Excelentíssimo Senhor

Saulo Messias Garcia Ribeiro

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Campina Grande

Campina Grande – PB

Assunto: Solicitação de adiamento de Audiência Pública

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, por meio deste, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência solicitar o adiamento da Audiência Pública

designada para o dia 16 de dezembro de 2025, cujo objetivo é discutir o rompimento do

reservatório R5, nesta municipalidade.

O pedido de adiamento fundamenta-se no fato de que ainda não foram

concluídos e divulgados os laudos técnicos elaborados pelo Instituto de Polícia Científica (IPC),

bem como o laudo técnico da empresa especializada contratada pela CAGEPA para apuração

das causas do referido evento.

A ausência desses documentos técnicos inviabiliza uma discussão qualificada e

responsável, uma vez que qualquer debate realizado neste momento estaria restrito ao campo

de suposições e conjecturas, o que não contribui para o esclarecimento dos fatos, tampouco

atende aos princípios da boa gestão pública, da transparência e do interesse coletivo.

A CAGEPA reafirma seu compromisso com a transparência, a responsabilidade

técnica e o respeito à população, colocando-se desde já à inteira disposição desta Casa

Legislativa para um novo agendamento da Audiência Pública, tão logo os laudos oficiais sejam

devidamente concluídos e apresentados, permitindo assim um debate baseado em dados

técnicos concretos e conclusivos.

Certos da compreensão de Vossa Excelência, renovamos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

MsC. Lucílio José dos Santos Vieira
Mat. 13.317-5

Gerente Regional da Borborema